赣州市章贡区人民政府办公室文件

区府办字〔2017〕140号
[image: image1.png]

赣州市章贡区人民政府办公室

关于印发《章贡区社区（村）居家养老

服务补贴办法》的通知

[image: image2.png]

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，驻区、区属有关单位：

《章贡区社区（村）居家养老服务补贴办法》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                              2017年11月10日

（此件主动公开）

章贡区社区（村）居家养老服务补贴办法

为发展社区(村)居家养老服务事业，推进社区（村）居家养老模式，满足老年人多元化、多层次的养老服务需求，根据全国老龄办等10部门《关于全面推进居家养老服务工作的意见》以及省、市、区有关文件精神，结合实际，制定本办法。

第一条  本办法所称社区(村)居家养老服务，是指区政府和社会力量依托社区(村)，为居家的老年人提供其养老所需的一般及专业化服务。

第二条  区政府对社区(村)居家养老服务中心给予运营补贴，对特定的老年人给予养老服务补贴。

第三条  具有章贡区户籍且在本市区内居住，年满60周岁（含60周岁）以上的老年人，符合下列情形之一的，纳入养老服务补贴范围:

(一)城乡特困人员：无劳动能力、无生活来源、无法定赡养人(扶养人)或者法定赡养人(扶养人)无赡养、扶养能力的;

(二)纳入低保的老人；

(三)申请爱心慰问服务并加入章贡区社区(村)居家养老服务中心会员的老人；

(四)城乡中度以上失能老人(由赣州市立医院评估鉴定，生活不能自理，必须依赖他人长期照料的老年人)。

第四条  符合本办法第三条规定的，按以下标准给予服务对象居家养老服务补贴：

(一)符合本办法第三条第(一)项、第(二)项条件的老年人，给予每月100元的养老服务补贴；

(二)符合本办法第三条第(三)项条件的老年人，免费享受由政府通过购买服务方式提供的价值60元/年的爱心慰问：服务内容为每月上门看望服务对象一次及每周爱心慰问电话服务一次；

(三)符合本办法第三条第(四)项条件的老年人，给予每月200元的养老服务护理补贴。

第五条  对社区(村)居家养老服务中心，按以下标准给予补贴：

（一）对功能齐全的综合性社区(村)居家养老中心（面积﹥800平方米)，认定为一类社区(村)居家养老服务中心，每年给予运营补贴6万元；

（二）对有配餐功能、独立办公场所居家养老服务中心（400≤面积≤800平方米），认定为二类社区(村)居家养老服务中心，每年给予运营补贴4万元;

（三）对与社区共建的社区(村)居家养老中心(面积﹤400平方米)，认定为三类社区(村)居家养老服务中心，每年给予运营补贴2万元。

第六条  失能老人申请的评估鉴定按以下程序进行：

1、年龄在60-79周岁的，且经评估确认为中度的失能老人，从2017年起，每两年需评估复核一次。

2、年龄在60-79周岁的，且经评估确认为重度的失能老人（不含60周岁以上中度失能老人），以及年龄在80周岁以上（含80周岁）的，且经评估确认为中度、重度的失能老人，不再重复评估，但有证据证明评估确有错误的除外。

3、每年新增需评估老人及复核的老人，应填写《章贡区失能老人评估鉴定申请表》（附表1），由申请人户籍所在的社区（村）负责受理及入户调查，由镇（街道）负责审核后，在申请人所在社区（村）进行公示，并签署意见加盖公章。申请人携带《章贡区失能老人评估鉴定申请表》、本人身份证、户口本、与失能相关的疾病证明书、出院小结、残疾证等资料原件及复印件一份在规定的时间进行评估。

60-79周岁且已经评估确认为重度的失能老人，以及80周岁以上（含80周岁）且经评估确认为中度以上的失能老人，申请补贴时，采用备案的形式，须填写附表1，并提供申请人手持申请时当月报纸的照片。

评估鉴定费用为每人每次100元，由区财政承担。评估地点为市立医院评估窗口或指定的镇（街）卫生院（卫生服务中心）或市立医院医疗技术人员上门评估。

对评估结果有异议的申请人，在拿到评估报告之后10天内，可到镇（街）民政所提出申请复评。镇（街）民政所将名单报区民政局，由区卫计委牵头组织医疗专家库人员对申请人进行复评，复评费用由申请人自理。

第七条  居家养老服务补贴申请、审核、审批程序

1、个人申请。申请享受居家养老服务补贴的老年人可由其本人或委托其亲友，向户籍所在地的社区(村)提交书面申请，报镇（街道）审核。同时提交以下证明材料：

（1）《章贡区社区(村)居家养老服务补贴审批表》二份；

（2）申请人身份证、户口簿复印件二份（带原件备查）；

（3）申请本办法第三条第(一)、(二)项的老人提供《章贡区城市/农村居民最低生活保障证》复印件二份（带原件备查）；

（4）申请本办法第三条第(三)项的老人填写《章贡区社区（村）居家养老服务中心爱心慰问服务申请表》二份；

（5）申请本办法第三条第(四)项的老人提供赣州市立医院出具的《老年人能力评估报告》原件一份，复印件一份；

（6）审批部门要求提供的其它材料。

2、初审。居（村）委会在收到申请人的申请材料后，应当采取入户调查、邻里访问等多种形式对相关情况进行核实，组织居（村）民评议，并签署初审意见。

3、复核。居（村）委会将初审合格的申请文件，报镇（街道）审核。对符合补助条件的，签署“审核同意”意见并将申报资料、审核汇总表等报区民政局审批。

4、审批。区民政局收到镇（街道）审核材料后，进行审批。对符合补贴条件的申请人，发给书面核准通知书；对不符合补贴条件的申请人，书面说明理由。镇（街道）、社区(村)向符合申请条件的申请人告知服务补贴的使用办法和定点社区(村)居家养老服务中心的位置及联系方式。居（村）委会应当通过镇（街道）将新增的或者不再符合补贴条件的、因身故等原因自然减员的服务对象及时报民政部门，按程序进行认定或核减。

第八条  社区(村)居家养老服务中心运营补贴的申请、审核审批程序

由社区(村)居家养老服务中心按所属类别向区民政局提出申请。

区民政局根据居家养老服务中心提出的申请，会同相关部门对其服务内容、服务质量每半年进行考核。根据考核情况，核定补贴金额。补贴资金从服务中心开始运营的次月开始拨付。

区民政局汇总报区财政局核拨补贴资金。区财政局审核无误后，及时将资金拨付区民政局，由区民政局拨付至各个运营单位。

第九条  养老对象居家养老服务补贴按季度申请，各镇（街道）于每季度的最后一个月向区民政局提交申报材料。

第十条  居家养老服务卡的印制、发放、使用和结算

对养老对象发放的居家养老服务补贴，采取以服务卡的方式发放。章贡区居家养老服务卡由区民政局统一印制，区财政局监制，按财政性票据管理规定进行管理。区民政局每季度下发居家养老服务卡。章贡区居家养老服务卡正面印有“章贡区居家养老服务政府补助卡”，背面为该卡使用注意事项。

养老服务补贴的使用范围在社区(村)居家养老服务中心，补贴的主要服务内容为配餐用餐、生活照料、医疗保健、家政便民服务等。居家养老服务卡不能兑换现金，具体使用办法由区民政局制定。

运营单位于每年2、5、8、11月的10日前将上季度的居家养老服务卡核报区民政局。上报时填写《章贡区居家养老服务卡结算表》，经审核后，区民政局将服务卡结算资金拨付给运营单位。

第十一条  区民政局负责全区社区(村)居家养老服务工作的政策指导、调查研究、综合协调、监督检查和质量评估等工作。区财政局负责社区(村)居家养老服务补贴经费的保障和监督管理。

第十二条  加强资金管理与监督。加强社区(村)居家养老服务中心补贴资金管理，做到专款专用，严禁出现挪用、挤占现象。防止出现虚报冒领，对补贴的原始凭证、报表、帐簿数据等资料，随时接受有关职能部门的监督、检查。

第十三条  本办法由区民政局、区财政局负责解释。

第十四条  本办法自2017年1月1日起施行，原《章贡区社区（村）居家养老服务暂行办法》(区府办字〔2015〕139号)文件废止。

附件：1. 章贡区失能老人评估鉴定申请表

      2. 章贡区社区(村)居家养老服务补贴审批表

      3. 章贡区社区（村）居家养老服务中心爱心慰问服务申请表

附件1
章贡区失能老人评估鉴定申请表
户籍所在地：       街道（镇）      社区（村）

	姓名

	性别

	年龄

	一寸照片

	身份证号

	联系电话

	评估类别
	□新申请 □复核  □备案
	现住址

	监护人或联系人信息
	姓名

	与本人关系

	现住址

	联系电话

	居住方式
	□独居 □与配偶居住 □与子女同住 □其他：

	本人自愿申请失能老人评估鉴定，身体健康状况为：

本人或家属承诺以上情况属实，愿承担相关责任，并提供相关证明资料。

申请人或家属签字：

填表日期      年   月   日

	初审意见：

经办人：

  社区（村）委会（盖章）

      年   月   日
	审核意见：

经办人：           分管领导：
街道（镇）（盖章）

                   年   月   日

注：1、此表一式两份，镇（街）、市立医院各存一份；

2、此表须附上申请人的本人身份证、户口本、与失能相关的疾病证明书、出院小结、残疾证等资料的复印件。需评估的老人，携带此表及上述资料的原件及复印件到市立医院失能老人评估窗口进行评估。

附件2
章贡区社区（村）居家养老服务补贴审批表

户籍所在地：       街道（镇）      社区（村）

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	 一寸照片

	身份证号

	联系电话

	现住址

	监护人或联系人  信息
	姓名

	与本人关系

	现住址

	联系电话

	居住方式
	□独居 □与配偶居住 □与子女同住 □其他：

	身体状况
	□健康  □其他：

	失能状况
	□中度  □重度

	补助类型
	□三无老人□低保老人□中度以上失能老人

	本人自愿申请养老服务补贴，申请信息属实，并提供如下申请材料：

1、身份证复印件、居民户口簿复印件；

2、相关部门出具的低保、中度以上失能等证明材料；

申请人签名：

填表日期    年  月  日

	初审意见：

经办人：

社区（村）委会（盖章）

年  月  日
	审核意见：

经办人：

街道（镇）（盖章）

年  月  日
	审批意见
经办人：

       区民政局（盖章）

           年  月  日

注：1、此表由申请人填写签字确认；

2、此表一式两份，街道（镇）、区民政局各存一份；

3、此表应附申请人户口簿、身份证复印件、低保、中度以上失能等相关证明材料。
附件3

章贡区社区（村）居家养老服务中心爱心慰问服务申请表

户籍所在地：       街道（镇）      社区（村）

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	一寸照片

	身份证号

	联系电话

	现住址

	监护人或联系人信息
	姓名

	与本人关系

	现住址

	联系电话

	居住方式
	□独居 □与配偶居住 □与子女同住 □其他：

	收入情况
	□无收入 □低保 □退休金 □其他：

	身体状况
	□健康 □其他：

	服务内容
	每月上门看望服务一次及每周爱心慰问电话服务一次

	本人自愿申请居家养老服务中心爱心慰问服务，申请信息属实，并提供以下申请材料：

1、身份证、户口簿复印件各2份；
2、一寸照片2张。

申请人签名：

填表日期    年  月 日

	初审意见：
经办人：

社区（村）（盖章）

年  月  日
	审核意见：
经办人：

镇（街）（盖章）

年  月  日
	运营单位意见：

经办人：

运营单位（盖章）

年  月  日
	审核意见：
经办人：

区民政局（盖章）

     年  月  日

注：1、此表由申请人填写签字确认；

2、此表一式两份，运营单位存一份，区民政局存一份。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKiX4Ly=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsAMCYDLifyLxz3QCTvKSQEMCDsNTXzPhz1PiPzPyMFPy=1QSE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOre3tJ5v6MeVnaHxLCD2naLwMCB5wamXz8qSnadhnaaUvqlww+iI47e3n5hz4ZNousN7zsG3vL92+r6wrqmL9aCrs5hgs6WDyZiVpivuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOqiS0s2JzMWBtaGG9LiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsWBtaGG9MW9tJ5v6CvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9tMOV2bqP0bJ4rbe3up17v6qMzLWOnqtuyp+TraugOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi34MDEAQiHyQTEALjHyPjYBOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLSDsLiLfLS=5MCf5LyTfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3wLyf7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOijzKTL1KSjwKS=2KSLxKSb3OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiD0LC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLS=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9MVXvLCj4YVX4L1EiLVUkLSQjLlYhYFIlXiTzXybvXy=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=4LUQsVCYSZ2knVVUvVmgjQVsSdmA3S0cRVWICaTUESEIFYx7wQjgVUV0wSEIrdjY2SyEuTjMKRigRQUUXM1sqc2oBQUYTSDgGRibqRUkiUl4vLmchcD0mRjswZzsmY2LwQjYgMSQjRlwDTyIvRGoUMh8oXiPwbCTwXkQwaUjwczU4RSYnTEINbB8UMDHxaFcuaVQkZzYoQlMAaUPxLFICaDIwRjUUYUQmR1gyRF0McDY2JzQRdmoSdCkDSSQmMVgEUyAqcmYwZVc2MykMZiAjXSb1XTEoc1olazwANWT1QDURMWYTQ0EQcTEmM1sqTkkhTCkxXiUicjc4MGXwaTz1ZDkAVFgoPjUHa14ia2UOUTwZSBsha0UrJxsoQDcGZzL0UkAOaFfqXUMyRiMhP0cJK1kJQDIVbTQrZFQhMDUqbCf2ZUQYYGc5TikjZVkVajTuSkfvQDDvUmEjcEMKZlsIaCLqP14BMz0YYV8HVhsQS0=1UzMEQjXxSDv1ZCMBamU1PUHyPyYlZjwUMmEKUVvzaVswTFTwUSA5Rl0Yaxs1QT3uVmgCaVwgaGHuK0kYY0IxdTQSTTHzdjcobGMkTzfzbkkwMGQ4TToKZWguQVUGPUgwah8RPygXQWgCLFoJZDTwNTgTbEP4TT0xamIOJzoraGUIdkXqLUEtUSIlUUjxcT8VXUHwRV8wdl4JTx85ZCAqNGY0S1sTcEUCMzU5YUMUdWkoZjgybDEqZ2b1R1UQRlgRX14nXV4HVSADLWHyPiEnYjQ3a1o1K0EsVUcFRV4QNFQTaUclR1YXQiE3SSkEakoJTm=2L0nzUUgXXSkGRUIYTjsPLTwvX1k3Z2EBQUA5MVckRmgBZlMAUVI4SVzqNDUDUDUFZD8jRjgkYj4oQGMyai=zX0gDMWM5RhsUPWYWLFozUjkUcFMUZEU3TUYMQzEQLUINPiIFNDcvSCQRTVoBaDM2cEM5bUoFQCMjTmQPTjMZSWM5YD8uamnubGgQVT0pUCgUTkT0aDUVc1sXMUYYUDwISkMpZjIBTTkyT0=2PTIUUzoVRGDvLGQ3Smb4PT4tZ0U3PWMnPUDwazErcF8qUFMURS=qa2j2cGMFQykMc1wubDQHJ0I3PlcEVDwCPWgEVTURSmMmZFU5MWkBdSgvMFsyT2QjX1sCQjEENGQiamE3PzMzRikvQCMQVDYAQmgqXT0XSEcCU1HxPjIPMFstaGkKTjEUVjcURzEQL2P3PkQ2dDIjXVLvQSYoUFEJPmbvYmQAcz7vUEErQkYWQEXvVDooTjcQXyUzQGUIX0IEbUMmZyAvMSQpUR8MMjwZX0YKR0UmclsmVFIuYDMqY2cRZTD0Y2=wP0YCczoHZmIMUF4EPTE0SSAAMmcCVlEFK2cASGQhPVEwLFMpRx8GXVwtVUoOPj0RYDkKbGAkZ0YHPzYtXR8qVl3zQWoucF8LRGYwTlcVS0=qUDkiR1kEYFv3U1YHK2=xQGEqSTcZVlYmal8VdSgrTFXyPVwQLDTqYmIQRVwnY1MEaTUvYiMCS14nTmcySEETQlYETyMSQ0kXZjUgdl4uTiTzPzwVbjcDPkYYUkklRVkZZEI3cFMYT1ruPVILbj0kYFokXlP0QWUwRTUrLigiRUMtTVInSzEzVGAoaWYDQVT0RjckZjorQGEXT0g3PV8tSSEjTVs1QVwiPzUXZFYBTUgmQSU4TV0oTmAqcU=xQUYNNDUsPjUVMCUrQVIwVTjyXykIRV4uQ0UsczX4MkUqakjyaDMGT0jvUSEEQjz1Xz0jdl0zUSIEVmnqX2QEZlUgaVIIZVoDT2IVcjYQY2Usb0YmQkAAb2UuPTQ0czY1NFgHZyDxRCENT0IZYkMsaVogRTDvZGAkakYobD4ZUEoSZDUETjIJMGUAQiUUZDUjXiIHSyEHZmoyRWMPM2gCaCgoamoBbmQQS1ItTDkJSlYlP1k5J2EkRCQoREI4PzX2c2cwUGQGbmclRz30S0oZRD8Ib1gHL1gQLSUVTWgWQCP0QlwFSmkJSCgDa2MsRlITZVgudmcGa1oiZF3vXiUJdl0XXmYiQjotNGcRPkoBQicAUToxMSYybzk5QlQyMDUFU1svaUgobCMqZTgWLUMMTjUBP2okQDkkQEgMQSQBX2=qM1kgb0jyXVsmVTUOSFjzdDQDK2YNUlQGL0URXzUKSik5Q1QDdUYUaCkTZlPzQzYxT1ICLEINSCATPlgDbDwuVDErPkX0M0MUVUQFb2E5MzURLFcZdlkUT14EUBsqY2kVUTUFLGg1PV0RVjkXMWoOYlT2dEI0TUo1RDcJMTMWUkYqTzTqMjr3bVUJTlYPND8xcVo0LDEEM0QwRjbyL1Q1X1UOdGDvNDksTigRax8INTImQiQQPSYOLzgLVCY2VkMhK2coaB8RcDkoTVT0RTUNVVf1SDcpRzYQdEYvS105YVs3NGcPT1gOQEkkaSA4ZV8AR0AGakHwYlUNaVslZCMQdmYvcWkRajcjVWcUZVQTTjEtTTf3cyEibVsKNEMYQU=4RToyUCIgTDg5SloGNDP1LzcFPycWVj4EQ2g3ZzL3TV44YBrxL2XxRUoOLygvQyAtUzssRB8qaWQQQCgRcygoP0AuYV4uMUMCQyApQDgMbWkPa1syaSj0YiYidFQUVTsvTDkpP18CSEYqa14AViUpRzYDNDEHY0kRSjkRLlUiKzYYRiUsLCEUPmcTKzksb1kELkUQUl0nPzUQMzf4LVYyXmgILDIySWP1MkIYJ2YIaRr0b1sAaFQyThsJQUgybBs5TjwHMkUzbifuaykicmUBQiYsZ0IMTzcGS0cFZWYMSUHvMyQCPWb0Rzo4K0EAVlYgak=1TkIvLCYVS2gKdUorLTMpM0MOP0YnMVczaDsvLFEOdkQRVGgSMFUAdSUBc0YQVmYXcSMGdDcUTiUoQGQFciAjQS=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9MVXvLCj4YVX4L1EiLVUkLSQjLlYhYFIlXiTzXybvXy=7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOlP8XSAOdUYudkIyUTItZD4JcFspMzMSc0buVigTRBssYyMwaGUDLkkPLTslXmgMTWIvciYoQzj4QSTzSDYkXzEXOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

PAGE
- 7 -
[image: image3.png]

[image: image4.png]%)